ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

6 декабря 2019г. п. Весёлый

Судья Багаевского районного суда Ростовской области Васильев А.А.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Весёловского района Ростовской области Соколова О.А. 

защитника – адвоката Михалкина В.А., предоставившего удостоверение № и ордер №

потерпевшей (законного представителя несовершеннолетних): ФИО 

при секретаре: Дю Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, проживающего в 

<

адрес> (зарегистрированного там же по 

<

адрес>) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 согласно судебному приказу № 2-3-361/16 мирового судьи судебного участка № 3 Багаевского судебного района Ростовской области от 30.08.2016г. обязан выплачивать ежемесячно алименты, начиная с 26.08.2016г. в пользу ФИО на содержание несовершеннолетних дочерей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2, 26.12.2012г. рождения в размере 1/3 доли всех видов заработка и иного дохода до совершеннолетия дочери ФИО1,28.10.2011г. рождения, то есть до 28.10.2029г., а далее взыскивать на содержание ФИО2, 26.12.2012г. рождения в размере 1/4 доли всех видов заработка и иного дохода - до ее совершеннолетия, то есть до 26.12.2030г.

Однако ФИО3, зная о своей обязанности как родителя осуществлять алиментные платежи, неоднократно имея умысел на уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, будучи 11.07.2019 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, вступившим в законную силу 22.07.2019, достоверно зная о возложенных на него судом обязанностей уплачивать алименты, от данной обязанности неоднократно без уважительных причин уклоняется.

Так, он в период с 23.07.2019 по 14.10.2019, ежемесячно установленные к оплате алименты в размере 1/3 части от среднемесячной заработной платы по Российской Федерации, не выплачивает, подтверждающие документы об уплате алиментов не предоставляет, алименты самостоятельно выплачивал в апреле 2019-7000 руб., в мае 2019г. - в размере 5000 руб., в июле 2019г. - оплаты алиментов не было, в августе 2019г. - 5000 руб., в сентябре 2019г.- 2000 руб., после этого документально подтвердить оплату алиментов не может.

ФИО3 длительное время официально нигде не работает, в период с 23.07.2019 по 14.10.2019, имея ежемесячный неофициальный доход в размере около 10000 рублей, уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних дочерей, оказывает не значительную добровольную материальную помощь на содержание детей, участия в их воспитании и содержании принимает не регулярно. При этом ФИО3, не имея постоянного источника дохода, но обладая возможностью зарабатывать, активных мер к официальному трудоустройству на протяжении длительного времени не принимает, на учет в Центр Занятости населения Веселовского района качестве безработного не встал, какой-либо иной добровольно материальной помощи, соизмеримой выплате алиментов, не оказывал.

В связи с неисполнением своих родительских обязанностей на содержание несовершеннолетних детей, не принятием своевременных мер к официальному трудоустройству, не выплатой ежемесячно алиментных платежей за период с 23.07.2019 по 14.10.2019 за ним образовалась задолженность по алиментам в сумме 35508 руб. 57 коп. (общая задолженность по алиментам с 26.08.2016 по 14.10.2019 составляет 212986 руб.53 коп.).

В судебном заседании подсудимый вину свою в совершенном преступлении признал полностью и поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое он заявил своевременно, добровольно и в присутствии своего защитника.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников судебного разбирательства, не возражавших против проведения заседания суда в особом порядке, суд считает возможным о постановлении приговора без проведения судебного следствия, так как в соответствии со ст. 314 УПК РФ: «Обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы».

Подсудимый также пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Часть 1 статьи 157 УК РФ, по которой обвиняется подсудимый, предусматривает меру наказания в виде лишения свободы сроком до 1 года.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, квалифицирующими признаками которого является неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Смягчающим обстоятельством суд признает активное способствование в расследовании преступления (л.д.13,48-52). 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту своего жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно (л.д.62). 

При назначении меры наказания подсудимому суд принимает во внимание степень и характер совершенного преступления, характеризующие данные о его личности, раскаяние в содеянном, а поэтому считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, у суда не имеется, так как преступление относится к категории небольшой тяжести. У суда также не имеется оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ. 

Суд полагает, что наказание, в виде исправительных работ будет соответствовать требованиям, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ. Назначение иного наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, суд находит нецелесообразным. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы, в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства ФИО3

Меру пресечения – подписка о невыезде – оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, а затем отменить.

Вещественных доказательств не имеется, гражданский иск не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его оглашения. 

Судья: